Verum (ut dixi) nolo nunc de hac re diligentius differere. alias fortè nactus ocium, & occasionē meliorem, id faciam. Nunc id mihi satis est, quod quoniam aduersarij hunc librum de Consensu legatorum aut gubernatorum suæ Tridentinæ Synodi ediderūt, à tota ea Synodo comprobatus esse uidetur; eo q; optimo iure, au-

thoritate, testimonioque ipsius contra illos uti poterimus. Sunt quoq; sanc̄ permulta in hisce constitutionibus, quæ meritò pontificis ad redarguendas eorum notas impietas, erroresq; & abusus, in os obtrudere queamus. Quale illud in primis est, quod nul lam planè mentione regni pontificij, Ecclesiæ Româng, aut prima tuis Papæ faciant. Vnde necessariò sequitur, tunc rem istam (nunc tantoper ab aduersarijs iactatam ac celebratam, ut quoddam pri marium caput totius Christianismi) planè ignotam fuisse ipsimet Clementi papæ, qui (ut isti singunt) hæc iam post multorum Apostolorum mortem conscripsit.

Possunt tamen uideri aliqua non nihil uetustiora esse. multum enim ab istis recentioribus corruptelis & hypocrisi abhorrent, de quibus alio tempore agetur. Nunc quoniam canonem Missæ inde adscriptimus, quædam obseruatu digna, & recentiori Antichristianismo prossus aduersa, inde obseruemus.

Primūr iste canon in hoc multo senior est Papistico, atq; aded planè probandus, quod ante sacram coenam diligenter reducit auditoribus in memoriam lapsum generis humani, peccatum, damnationem, & etiam redemptions eiusdem per incarnationem filij Dei factam. Quinetiam breuiter commemorat priores paterfætiones, fœderaq; Dei, & conseruationem Ecclesiæ in tam varijs difficultatibus ueteris Testamenti: ac deniq; natuitatem & uitam Christi percurrentes, mentes piorum ad sacram coenam deducit, passionemq; eius, resurrectionem & ascensionem in salutem credentium factam commemorat.

Secundū, sic commemoratis ingentibus filij Dei beneficijs, excitataq; fide ad intuenda & accipienda ea, porro pergit Deo gratias agere, & secundum eius mandatum ac institutionem uerba sacrosancti Testamenti filij Dei, accepto pane ac uino, recitat.

Tertiò, licet dicat se Deo offerre: tamen non dicit se Deo offerre filium eius aut corpus ac sanguinem ipsius, sed panem. Solebat uero tum plebs adferre ad altare panem & uinum, in usum ministrorum Ecclesiæ & pauperum. Vnde pars aliqua à sacerdotibus, veluti nomine ac loco totius illius allatæ ac oblatæ copiam, Deo, sumpto à Leuiticis sacrificijs more, quasi subleuabatur, ac offerebatur: quandoquidem non poterat pastor Ecclesiæ tanta pondera aut moles suis manibus extollere. Eandem, illam particulam panis ac uini ita quasi sublatam ac oblatam, recitatis uerbis Testamenti

menti Christi, in communionem fidelium, distribuebant.

Quartò: Quod dillam oblationem non habuerint pro sacrificio propitiatorio, inde apparet, quia non dicunt, se offerre pro peccatis, non pro animabus, non pro uiuis & mortuis, ut eos ex purgatorio redimant, ut nunc papistica abominatio Canonis blasphemat. Fuit ergo illis aliquo modo oblatio Eucharistica, ideoq; dicunt se offerre pro omnibus sanctis, patriarchis, prophetis, apostolis, & martyribus, quos uel ipsorum papistarum testimonio nihil necesse est propitiatorio sacrificio ex purgatorio igne extrahi: sed tantum gratiae Deo de illis aguntur, qui eos & largitus sit generi humano, & in uitam æternam uictores factos mundi & Sathanæ, conseruauerit, ac transtulerit.

Quinto: Non inuocantur in hoc canone ulli mortui, seu (ut isti eos uocant) sancti ac sanctæ.

Sexto: Fiunt quidem preces pro omnibus ordinibus, & eas dicunt se offerre Deo pro illis, non panem propriè, nisi quis synecdochice accipere uelit. Deniq; etiam indicat canon hic, ad quid consecrat, aut benedicat panem ac uinum: nempe non ad sacrificium, aut expianda mundi peccata, ut iam canon blasphemat: sed ad sacram communionem piorum. Quod ne singere uidear, uerba eius sequentia clarissime testantur: ut ostendat, hunc panem corpus filii tui, & hunc calicem sanguinem Christi tui, ut qui cum percipiūt, confirmantur in pietate, & remissionem peccatorum consequantur, diabolo & errore eius liberentur, Spiritu sancto repleantur, Christo tuo digni efficiantur, uitam æternam adipiscantur, te eis reconciliato Domine omnipotens.

Quod si quid etiam in commodarum uocum Canoni huic inest, non est dubium aliquid ab istis seductoribus, qui ista euulgarunt (cum tanto ardore decipiendi piis, & propagandi suos errores flagrant) cum in Greco cum & in Latino infesta esse. Ipse quoq; interpres clare confitetur, se non tam Latinas uoces ac sermonem, quam uocabula in Ecclesia iam recepta, sequi coactum esse. Illa sa[n]c[t]a[n]e est manifesta corruptio uerboris, quod cū in Greco sit ὁ ὄφελος τοῦ ἀγνοουσθεῖσι, posuerit, pro dono oblati: cum debuist set dicere, dono allato, aut apportaro. Quia p[ro]ij afferebant dona ac eleemosynas ad altare, quæ illi quidem offerre dicebantur: non tamen de oblata istorum hostia intelligebatur. Sed ab illis oblationibus hic tam horrendus abusus uenit, Quod autem illæ eleemosynæ

næ olim offerri dictæ sunt, & de illis, non de isto nouo idolo patres loquantur, etiam illud argumento est, quod nunc quoq; apud papistas, illa in altare allata stipes, Offerta, & cantio que in terra canitur, Offertorium dicitur.

Hæc iam de isto canone dixisse sufficiat. Nunc porro adscribam ex missa Iacobi aliam formam Canonis. Ediderunt enim superioribus annis aduersarij Parisijs, & etiam Antuerpiæ, quandam libellum titulo Missa Iacobi fratris Domini: cui præfationem adiecit F. Claudius de Sancte Parisiensis Theologus, & Iohannes à Sancto Andrea, ad illustriss. Principé & ampliss. Cardinalem, Carolum Lotaringum, ut eius Titulus ibi adscriptus est:

## CANON MISSÆ TITVLO IACOBI FRATRIS

Domini, Antuerpiæ, anno 1560 cum priuilegio Regiæ maiestatis  
editæ.

## Populus:

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Sabaoth, plenum cœlum  
& terra gloria tua, osanna in excelsis.

Benedictus qui uenit in nomine Domini, osanna in excelsis.

Sacerdos signacula faciens crucis super dona, dicit:

Sanctus es rex seculorum, & omnis sanctitatis dominus & dator: Sanctus & unigenit⁹ filius tuus, Dominus noster IESVS Christus, per quem omnia fecisti: sanctus & Spiritus tuus sanctus, qui omnia perscrutatur etiam profunditates tuas, qui Deus es: sanctus es omnipotens, & in omnia potestatem habens, bone, reuerende, misericors, & compatiens, maximè creaturæ tuæ, qui fecisti hominem ex terra ad imaginem & similitudinem tuam, qui dedisti ei ut paradiſo frueretur: qui eum postquam transgressus est mandatum tuum, & lapsus est, non despexisti, neque dereliquisti, ô benignus: sed correxisti eum, ut misericors pater: eum per legem uocasti, per Prophetas eum instituisti. Postremò autem, ipsum unigenitum filium tuum Dominum nostrum IESVM Christum demisisti in mundum, ut uniens tuam renouaret atq; exuscitaret imaginem: qui de cœlo descendit, & carne indutus est ex Spiritu sancto & Maria virgine, matreq; Dei: qui conuersatus cum hominibus, omnia dispensauit ad salutem generis nostri: & qui uoluntariam & uiuificam per crucem, morte, expers ipse peccati, pro nobis peccato-ribus subiit, ea nocte qua tradebatur, uel potius se ipsum tradebat pro uita & salute mundi.

Deinde

## CANONES VETVSTISSIMI. 141

Deinde sacerdos panem manibus accipiens, dicit: Accipiens panem in sanctas, immaculatas, inculpabiles & immortales manus suas, in celum suspiciens, ac tibi Deo & patri ostendens, gratias agens, sanctificans, frangens, dedit nobis discipulus suis, & Apostolus dicens:

Diaconi dicunt: In remissionem peccatorum, & in uitam æternam.

Deinde exclamat: Accipite, comedite: Hoc est corpus meum, quod pro uobis frangitur, & datur in remissionem peccatorum.

Populus, Amen.

Deinde accipit calicem, & dicit: Similiter postquam coenauit: ac cipiens calicem, & permiscens ex uino & aqua, & aspiciens in celum, ac ostendens tibi Deo, & patri gratias agens, sanctificans, benedicens, implens Spiritu sancto, dedit nobis discipulis suis, dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro uobis & multis effunditur, & datur in remissionem peccatorum.

Populus, Amen.

Sacerdos: Hoc facite in meam commemorationem, quotiescumque enim comederitis panem hunc, & hunc calicem biberitis, mortem filij hominis annuntiatis, & resurrectionem eius confitemini donec ueniat.

Dicunt diaconi: Credimus, & confitemur.

Populus: Mortem tuam Domine annunciamus, & resurrectionem confitemur.

Sacerdos: Memores igitur & nos peccatores passionum eius uisificarum, crucis salutaris ac mortis, sepulchri & resurrectionis à mortuis tertio die, ascensionis in celos, & assensionis eius ad dexteram tuam, Dei & patris, & secundi gloriosi & tremendi eius adventus, cum ueniet cum gloria ad iudicandum uiuos & mortuos, cum reddet unicuique secundum opera eius, offerimus tibi Domine hoc sacrificium uerendum & incruentum: orantes, ne secundū peccata nostra nobiscum agas, neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis, sed secundum aequitatē tuam, & ineffabilem humanitatem tuam prætergrediēs atque delens chirographum illud, quod est contra nos famulos tuos: largire nobis cœlestia & æterna tua dona, quæ oculus non uidit, & auris non audiuimus, & in cor hominis non ascenderūt, quæ præparasti Deus diligentibus te: neque propter me & mea peccata repudies populum, benigne Domine.

Deinde dicit ter repetēs: Populus enim tuus & Ecclesia tua suppliant tibi.

Populus: Miserere nostri, Domine Deus, pater omnipotens.

Rursus sacerdos dieit: Miserere nostri Deus omnipotens. Misere-  
re nostri Deus, seruator noster. Misere nostri Deus, secundum  
magnam misericordiam tuam: & demitte super nos & super hæc  
dona proposita, Spiritum tuum sanctissimum.

Deinde inclinata ceruice dicit: Dominum uinificum, unigenitum  
Deo patre & unigenito filio tuo assidentem, simul regnante, con-  
substantialem & coæternū, qui loquutus est in lege & prophetis,  
& in novo tuo Testamento, qui descendit in specie columbae su-  
per Dominum nostrum Iesum Christum in Iordanе fluui, &  
mansit super eum: qui descendit super Apollolos tuos in specie i-  
gnearum linguarum, in cœnaculo sanctæ & glorioæ Sion in die  
Pentecostes: ipsum spiritum tuum sanctissimum demitte nunc quo-  
que Domine in nos, & in hæc dona sancta proposita.

Et erigens se, exclamat: Ut superueniens, sancta & bona & glo-  
riosæ sua præsentia sanctificet, & efficiat hunc panem corpus san-  
ctum Christi tui.

Populus: Amen.

Sacerdos: Et calicem hunc, preciosum sanguinem Christi tui.

Populus: Amen.

Sacerdos apud se stans: Ut sit omnibus ex his sumentibus in re-  
missionem peccatorum, & in vitam æternam, in sanctificationem  
animatorum & corporū, ad fructus bonorum operum ferendos, in  
confirmationem sanctæ tuæ catholicæ & Apostolicæ ecclesiæ, quam  
fundasti super petram fidei, ut portæ inferorum ne præualeat ad-  
uersus eam: liberans eam ab omni hæresi, & scandalis, & ijs qui o-  
perantur iniquitatem: seruans eam, liberans eam ab omni hæresi  
& scandalis, & ijs qui operantur iniquitatem: seruans eam usq; ad  
consummationem seculi.

Et inclinatus, ait: Offerimus tibi, Domine, & pro sanctis tuis lo-  
cis, quos glorificasti diuina apparitione Christi tui, & aduētu san-  
ctissimi tui spiritus: & præcipue pro gloria Sion, matre omnium  
Ecclesiarum: ac pro sancta tua catholica & apostolica Ecclesia, que  
est per uniuersum orbem: larga dona sancti tui Spiritus nunc quo-  
que suppedita ei Domine.

Memento Domine, & sanctorum patrum, fratrumq; qui in ea  
sunt,

sunt, ac Episcoporum, qui per uniuersum orbem orthodoxa fide distribuunt uerbum tuæ ueritatis.

Memento Domine & omnis ciuitatis ac regionis, eorumq; qui in orthodoxa fide in ijs habitant, ut in pace securitateq; degant.

Memento Domine nauigantium, iter facientium, peregrinatium Christianorum, in uinculis & custodijs detentorum, captiuorum, exulum, eorum qui ad metalla & supplicia damnati sunt, & qui in dura seruitute agunt, patrum & fratribus nostrorum.

Memento Domine infirmorum, & laborantium, & eorum qui ab immundis spiritibus infestantur, ut à te Deo celeriter ab ijs liberentur & seruentur, &c.

Memento Domine omnis animæ Christianæ afflictæ & uexatae, implorantis misericordiam & auxilium à te Deo conuersio nis etiam errantium.

Memento Domine laborantium & ministrantium nobis patrū & fratribus nostrorum, propter nomen sanctum tuum.

Memento Domine omnium, ut benignè illis facias: omnium miserere, Domine, omnibus nobis reconciliare: redde multitudinem populi tui pacificam, dissipa scandala, aboleto bella: siste ha refectiones, pacem tuam tuamq; charitatem largire nobis Deus seruator noster, qui es spes omnium finium terræ.

Memento Domine temperiei aeris, imbruum lenium, mitis ris, ubertatis fructuum, & in totius anni circulū benignitatis tuæ. Oculi enim omnium in te sperant, & tu das illis escam in tempore opportuno: aperis tu manum tuam, & imples omne animal benedictione.

Memento Domine eorum qui fructificant, & præclara edunt facta in Ecclesijs tuis sanctis: & eorum qui pauperes, uiduas, orphanos, peregrinos & egenos in memoria habent: & eorum omnium qui nobis mandarunt, ut sui memores essemus in orationibus.

Præterea meminisse digneris Domine, eorum qui has oblationes obtulerunt hodierno die, ad sanctum altare tuum: & pro quibus unusquisq; obtulit uel in mente habet, & eorum quos nuper tibi recensui.

Memento Domine, secundum multitudinē misericordiæ tuę, & miserationū tuarum, mei etiam, qui abiectus & inutilis seruus tuus sum, & diaconorum circumstantium sanctum altare tuum:

ac largire eis uitam inculpatam: eorum ministerium sine macula  
conserua, & gradus bonos assere tibi, ut inueniamus misericordia  
& gratiā cum omnibus sanctis tuis, qui ab æterno tibi placuerunt  
per generationem ac generationē, majorum nostrorum, patrum,  
patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confesso-  
rum, doctorum, sanctorum, & omnis spiritus iusti, in fide Christi,  
tui consummati.

## CANON HIERVRGIAE AVT SACRAE COENAE

*sub titulo Basili⁹ Magni edit⁹, qui multo minus abominatio-  
num habet papistico.*

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt  
cœli & terra gloria tua, osanna in excelsis. Benedictus qui uenit in  
 nomine Domini, osanna in excelsis.

Actio secreta, seu canon.

Pontifex secrete: Cum his beatissimis uirtutibus, Domine clementissime, & nos peccatores clamamus, & dicimus: Sanctus es uerè, & sanctissimus, & non est mensura magnificentiae sanctitatis tuæ, & sanctus in omnibus operibus tuis: quia in iusticia & in iudicio uero omnia induxisti in nos. Plasmasti enim hominem, pulu-  
uarem accipiens de terra, & imagine tua Deus honorificasti eum. Posuisti eum in paradiſo deliciarum, immortalitatem uitæ, & de-  
lectationem æternorum bonorum in cōseruatione mandatorum  
tuorum promisisti ei: sed non audiētem te uerum Deum, qui crea-  
sti eum, sed suasione serpentis seductum, mortificatum etiam pro-  
prijs delictis, exiliasti eum in tuo iusto iudicio, Deus, de paradiſo  
in mundum hunc: & conuertisti eum in terrā, ex qua uenit, dispo-  
nens ei regenerationis salutem, quæ est in ipso Christo tuo. Non e-  
nim conuertisti plasma tuum in finem, quod fecisti benignè: neq;  
oblitus fuisti opus manū tuarum, sed uisitasti multis modis per  
uiscera misericordiæ tuæ. Misisti enim prophetas, fecisti uirtutes  
per sanctos tuos, qui per singulas generationes & generationes  
glorificarunt te. Locutus fuisti nobis per os seruorum tuorum pro-  
phetarum, prænuncians nobis futuram fieri salutem: legem dedi-  
sti in adiutorium, angelos constituiſti custodes. Quando autem  
uenit plenitudo temporis, locutus es nobis in ipso filio tuo, per  
quem & secula fecisti, qui est splendor gloriæ tuæ, & figura substâ-  
tiæ, portans etiam omnia uerbo uirtutis sua. Non enim rapinam  
arbitratus est, esse æqualis tibi Deo patri: sed Deus cum sit ante se-  
cula:

cula, in terra uisus est, & inter homines conuersatus est, & ex uirgine sancta natus, exinanivit seipsum, formā serui accipiens, conformis factus corpori humilitatis nostrae, ut nos conformes faceret imagini glorie suae. Quia enim per hominem peccatum introiuit in mundum, & per peccatum mors properauit, bene placuit unigenito filio tuo, qui est in sinibus tuis Dei patris, factus ex muliere, sancta Dei genitrice, & semper uirgine Maria, factus sub lege, condemnare peccatum in corpore suo: ut qui in Adam mortui eramus, uiuificaremur in ipso Christo tuo: & inhabitans mundo hoc, dans precepta salutis, discedere nos ab erroribus idolorum, induxit nos in agnitionem ueritatis tuae ueri Dei, & patris: acquirens nos sibi ipsi populum acquisitionis, regale sacerdotium, gentem sanctam: & purgans nos in aqua, & sanctificans Spiritu sancto, dedit seipsum commutationem morti, in qua tenebamur uidenti sub peccato: & descendens per crucem ad inferos, repletet in seipso omnia, absoluit dolores mortis: & resurgens, ac iter faciens omni carni ad ex mortuis resurrectionem, sicut non erat possibile teneri sub corruptione principem uitæ, factus est primitiæ dormientium, primitius ex mortuis, ut sit ipse omnia in omnibus primatum habens. Et ascendens in celum, sedet in dextra magnitudinis tuæ in excelsis, qui tueruntur est reddere unicuique secundum opera sua. Dimisit autem memorantes salubris sue passionis, ista quæ proposuimus secundum sua mandata. Debens enim exire in uoluntariam & beatissimam & uiuificam suam mortem, in nocte qua tradebat seipsum pro mundi uita, accipiens panem in sanctis suis, & immaculatis manibus, & ostendens tibi Deo & patri, gratias agens, benedicens, sanctificans, frangens:

Et uoce altiori: Dedit sanctis suis discipulis & Apostolis, dicens: Accipite & manducate: Hoc est corpus meum, quod pro uobis frangitur, in remissionem peccatorum.

Populus respondet, Amen.

Iterum secretè: Similiter & calicem de genimine uitis accipiens, miscens, gratias agens, benedicens, sanctificans, dedit sanctis suis discipulis & Apostolis, dicens:

Et altiori uoce: Bibite ex hoc omnes: Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro uobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Populus responderet, Amen.

Secretè iterum: Hoc facite in meam commemorationem. Quo-

ties enim comeditis panem hunc, & calicem istum bibitis, meā mortem annunciate, meā resurrectionē confitemini. Memorātis ergo, Domine, & nos salutarium eius passionum, uiuificiæ crucis, triduanæ sepulturæ, ex mortuis resurrectionis, in cœlum ascensionis, in dextera tua Dei & patriæ sessionis, & gloriolæ aeternib[us] secundæ eius præsentia.

Et uoce excelsiori: Tua extuis tibi offerimus, per omnia, & in omnibus.

Populus: Tibi hymnum dicimus, te laudamus, tibi gratias agimus, Domine, & postulamus te, Deus noster.

Pontifex secrètè: Ideo Domine sanctissime, & nos peccatores, & indigni serui tui, qui constituti sumus ministrare sancto altari tuo, non propter iusticias nostras (non enim fecimus quid boni in terra) sed propter misericordias & miserationes tuas, quas effudisti ditaliter super nos, confidentes appropinquamus sancto altari tuo, & propónentes configuralia sancti corporis & sanguinis Christi tui, te obsecramus, & te postulamus sancte sanctorum, beneplacita tua benignitate, uenire Spiritum sanctum tuum super nos, & super propria munera ea, & benedicere ista, & sanctificare.

Modò erigit se Pontifex, & signat. Et ostendere panem quidem istum, ipsum honorificū corpus Domini, Dei & saluatoris nostri Iesu Christi: quod autem est in calice isto, ipsum sanguinem Domini Dei & saluatoris nostri Iesu Christi, qui effusus est pro mundi uita. Iterum inclinat se, & dicit: Nos autem omnes de uno pane & calice participantes, coadunati inuicem in unius Spiritus sancti cōmunione, & nullum nostrum ad iudicium aut condemnationem facias accipere sanctum corpus & sanguinem Christi tui: sed ut inueniamus misericordiam & gratiam in cœtu omnium sanctorum qui à seculo tibi placuerūt auorum, patrum, patriarcharū, prophetarū, apostolorū, euangelistarū, martyrum, confessorum, doctorum, & omnis spiritus iustorū, finem in fide habentiū.

Pontifex uoce excelsa: Præcipue sanctæ & intemeratae, benedictæ dominatricis nostræ, Dei genitricis & semper uirginis Mariæ.

Iterum secrètè: Sancti Iohannis præcursoris & baptistæ, sancti N. illius, cuius memoriam facimus, & omnium sanctorum tuorū, quorum postulationibus uisita nos Deus. Et memento omniū doctimentiū in spe resurrectionis uitæ æternæ, & refrigerā eos, ubi uisitat lux nultus tui. Adhuc te obsecramus: Memento sanctæ catho-

catholice & Apostolice Ecclesiae, quæ est à finibus usque ad fines orbis terrarum, & pacifica eam, quam tuam fecisti honorifico sanguine Christi tui, & sanctam domum istam confirmata usq; ad consummationem seculi. Memento, Domine, eorum qui munera ista tibi obtulerunt, & per quos & pro quibus ea obtulerunt.

Memento, Domine, frugiferorū & bene operantium in sanctis Ecclesijs, & memorantium pauperum, rettribue illis, diuitibus & cœlestibus donis tuis, da illis pro terrenis cœlestia, pro temporalibus æterna, pro corruptilibus incorruptibilia.

Vides agi de terrenis muneribus à populo ad altare in usum sacerdotum, & pauperum oblatis, non de oblatione corporis ac sanguinis Domini.

Memento Domine, eorum qui sunt in desertis & montibus & speluncis, & in cauernis terræ. Memento, Domine, eoru qui sunt in virginitate & uiduitate, & reuerentia, & monachali habitu, & uenerabili ciuitate degentes. Memento Domine, piissimi & fidelissimi nostri Imperatoris, quem decreuisti regnare super terram: armis ueritatis, armis bonæ uoluntatis corona eum. Obumbra super caput eius, in die belli: conforta brachium eius, exalta dextram eius, corroborata imperium eius: subditas fac illi omnes barbaras nationes, quæ bella uolunt. Tribue illi profundam & inablatam pacem. Loquere in cor eius bona pro Ecclesia tua, & omni populo tuo, ut in tranquillitate eius tranquillam & pacificam uitam peragamus, in omni pietate & uenerabilitate. Memento Domine, omnis principatus & potestatis, & qui sunt in palatio fratrum nostrorum, & omnis exercitus: bonos in bonitate cōserua, malos bonos fac in benignitate tua. Memento Domine, circumstantis populi tui, & pro certa causa remanentiū: & miserere eis & nobis, secundum multitudinem misericordiæ tuæ. Promptuaria eorum adimple omni bono, coniuges eorum in pace & concordia conserua, paruos enutri, iuuentutem baiula, senectutem contine, pusilaniimes consolare, dispersos congrega, errantes reuoca, & coaduna sanctæ tuæ catholice & Apostolice Ecclesiae: energumenos à spiritibus immundis libera, nauigantibus connauiga, iter agentibus coitera: uiduis patrocinare, orphanos protege, captiuos liberata, infirmos sanata: qui in ergastulis & metallis, atq; exilijs seu amara seruitute, uel in quacunq; tribulatione & angustia siue anxietate sunt, releua. Memento Domine, & omnium petentiū magnam miseri-

misericordiam tuam, & omnium amantium nos, & odientium, & postulantum nos indignos orare pro illis. Et omnis populi tui memento, Domine Deus noster, & super omnes effunde diuitem misericordia tuam, omnibus, retribuēs quæ ad salutē sunt postulationes, & quorum nos memoriam non facimus, aut per ignoratiā, aut per oblitio[n]em, seu propter multitudinē nominum, ipse memento Deus, qui scis uniuscuiusq[ue] aetatem & appellationem, qui scis unumquenq[ue] de uentre matris suæ. Tu es enim, Domine, auxilium in auxiliatorum, spes desperatorum, laborantium salus, nauigantium portus, languentium medicus: ipse omnibus omnia sis, qui scis unumquenq[ue], & postulationem eius, domum & necessitatem eius. Eterne, Domine, ciuitatem hanc, & omnem ciuitatem & regionem à fame, pestilentia, terræmotu, demersione, igne, gladio, incutsu alienigenarum, & ciuili bello.

Modò excelsiori uoce: In primis memento Domine, Archiepiscopi N. quem de sanctis tuis Ecclesijs ad pacem, integrum, honorificum, sanum, longæuum, rectè tractantem uerbum ueritatis tuæ.

Iterum secretè: Memento Domine omnium Episcoporum orthodoxorum, rectè tractantium uerbum ueritatis tuæ. Memento Domine, secundum multitudinem miserationum tuarum, & meq[ue] indignitatis: indulge mihi omne delictū, uoluntarium, & non uoluntarium. Et non pro peccatis meis prohibeas gratiam sancti tui Spiritus à propositis muneribus. Memento Domine, honorifici presbyteratus, qui est in Christi ministerio, & omnis sacerdotalis ordinis. Et neminem cōfundas circumstantium sancto altari tuo. Visita nos in bonitate tua, Domine: appare nobis in diuitiis tuis miserationib[us]. Bene temperatos & utiles nobis aeres tribue, pluuiam pacificam ad fructificationem terræ largire. Benedic coronā anni, benignitatis tuæ. Comprime schismata Ecclesiarum, extingue incurSIONES gentium, hæresum insurrectiones citè destrue uitute Sancti tui spiritus. Omnes nos suscipe in regno tuo, filios lucis & filios diei ostendens. Tuam pacem & tuam charitatē dā nobis, Domine Deus noster. Omnia enim dedisti nobis.

• Et uoce excelsori: Da nobis uno ore, & uno corde glorificare, & laudare honorificissimum & magnificissimum nomen tuum, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, nunc, & semper, & in secula seculorum. Populus: Amen.

Pontifex:

Pontifex: Et sicut misericordia magna Dei, cum omnibus uobis.  
Populus: Et cum spiritu tuo.

CANON HIERVIRGIAE CHRYSOSTOMI, OLIM CIRCA annum Domini 1170 à Leone Tusco, Epistolarum apud Emanuelem Imperatorem interprete, & à Iohanne Hofmeistero Priore Augustinianorum Colmarie, anno 1540, cum prefatione Beati Rhenani impressæ.

**S**anctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. His ita prouinciatis, dicunt subdiaconi: Quicunq[ue] estis fideles orate.

Sacerdos rursus orat: Cum his & nos beatarum uirtutum agnibus clemens domina clamamus & dicimus, Sanctus es, & sanctissimus est unigenitus filius tuus, cum sancto Spiritu, & magnificètissima gloria tua: qui adeò mundum dilexisti, ut filium tuum unigenitum dares, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat uitam æternam: qui ueniens completo omni pro nobis mysterio, nocte qua tradebaris, magis autem tradebas te ipsum pro mundi uita, panem accipiens, cum sanctis tuis & immaculatis & impolutis manibus: cum gratias egisses, benedixisti, sanctificans & frangens, sanctis tuis discipulis & Apostolis tuis tribuisti dicēs: (Exaltat uocem) Accipite & comedite, Hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur, in remissionem peccatorum.

Clerus & populus: Amen.

Sacerdos: Similiter autem & calicem, postquam cœnauit dicēs: (Exaltat uocem) Bibite ex hoc omnes. Hic meus sanguis noui Testamenti, qui pro uobis & pluribus effunditur, in remissionem peccatorum.

Clerus & populus: Amen.

Sacerdos pronus: Memores igitur salutaris huius mandati, & omnium eorum quæ pro nobis facta sunt, crucis, sepulture, resurrectionis triduanæ, ad cœlos ascensionis, sessionis ad dextram, secundi & glorioſi rursus aduentus.

(Eleuatio uocis.) Tua ex tuis offerentes per omnia & in omnibus.

Clerus & populus: Te laudamus, te benedicimus, tibi agimus gratias Domine, & exoramus te Deus noster.

Sacerdos: Adhuc offerimus tibi rationabile ac incrucatum hoc obsequium: & precamur, & supplicamus, & depositimus, ut mit-

S A C R A E   C O E N A E  
tas Spiritum tuum sanctum super nos, & super haec apposita mu-

nera.

Et erigens se, & tertio consignans sancta munera dicit: Et fac pa-

nem istum quidem, preciosum corpus Christi tui.

Diaconus assisens: Amen.

Et quod est in calice isto, preciosum sanguinem Christi tui.

Diaconus: Amen.

Permutatis sancto Spiritu tuo.

Diaconus: Amen.

Sacerdos rursus orat: Ut fiat communicantibus in emundatio-

nem animae, in remissionem peccatorum, in communionem san-

cti Spiritus, in regni plenitudinem, in fiduciam ad te, non in iudi-

cium, neq; in condemnationem. Adhuc offerimus tibi rationa-

bile hoc obsequiu pro fideliter dormientibus, pro patribus, & pro

auis nostris: interuentibus patriarchis, prophetis, Apostolis, mar-

tyribus, confessoribus, & omnibus sanctis. Exaltat uocem: Prae-

pue autem sanctissima, intemerata, super benedicta regina nostra

Dei genetrice, & semper uirgine Maria.

Hic autem qui stat in choro, post sanctum altare diaconus, qui

fecerat continuatam orationem, pronunciat: Et pro uniuersorum

cogitationibus, ut Deo placeant, exoremus. Clerus & populus: Et

pro salute omnium & uniuersorum.

Diaconus interea suggesterit, ut pro defunctis fiat oratio. Sacer-

dos: Sancti Iohannis baptiste, prophetae & præcursoris sanctorum

& nominatissimorum Apostolorum, & sancti huius cuius memo-

riam agimus, & omnium sanctorum supplicationibus, uisita nos

Deus: & memor esto omnium in Domino morientium, & in spe

resurrectionis æternæ uitæ: ac requiem præsta eis, ubilumen ual-

tus tui superintendit. Et adhuc precamur te: Memento Domi-

ne, omnium Orthodoxorum episcoporum, restè tractantium uer

bum ueritatis tuae, & omnium presbyterorum Christo mini-

strantium, & omnis sacerdotalis ordinis. Amplius obtulimus

tibi hanc rationabilem hostiam pro orbe, pro sancta catholica

& Apostolica Dei Ecclesia, & his qui casta in conuersatione ac

sobria degunt, pro fidelissimis & Deo dilectissimis Imperato-

ribus nostris & toto palatio, & omni exercitu eorum: da eis Do-

mine pacificum imperium, ut & nos in tranquillitate eorum quie-

tam & tranquillam uitam degamus in omni Dei cultu & sobrietate.

Exaltat

CANONES VETVSTISSIMI. 152

Exaltat uocem: In primis memento Domine Archiepiscopi nostri, talis: quem concede sanctis tuis Ecclesijs in pace saluum, honorabilem, Ianum, in longitudinem dierum, & recte tractantem uerbum ueritatis tuæ.

Post hanc sacerdotis pronunciationem, diaconus qui sanctum Euangeliū dixit, acutiori uoce profert hæc, si fuerit aliqua magna festiuitas: Michaelis sanctissimi & uniuersalis patriarchæ longa sint tempora. Eleutherij Alexandriæ, Cyrilli Antiochiae, Leonij Hierosolymorum, longa sint tempora.

Et pro offerente sancta munera hæc, Domino Deo nostro, sacerdote uenerabilis presbyteri eius quæ in Christo est ministratio-  
nis, & omni sacerdotali ordine. Et pro Imperio, uictoria & perse-  
uerantia piissimorum & Christo dilectorum Imperatorum Ema-  
nuelis & Mariæ, Alexij Magni Imperatoris & Porphyrogeniti: &  
pro pace & bono statu totius mundi & sanctissimarum Ecclesia-  
rum: & pro redemptione fratrum nostrorum captiuorū: & pro ea  
quæ Christum diligit militia: & pro circustante populo, & pro u-  
niuersis fidelibus Deum deprecemur.

Et populus id idem acclamat.

Sacerdos orat: Memento Domine, ciuitatis in qua habitamus,  
& omnis ciuitatis, & regionis, & eoru qui fideliter inhabitant eas.  
Memento Domine nauigantium, iter agentium, ægrotantium, la-  
borantium, captiuorum, & salutis eorum. Memento Domine,  
fructiferorum & bene operantium in sanctis tuis Ecclesijs: & eoru  
qui pauperum curam agunt, & super nos omnes misericordiam  
tuam transmitte. Exaltatio uocis: Et da nobis uno ore & uno  
corde glorificare & laudare honorificentissimum et magnificenter-  
mum nomen tuum, patris et filii et spiritus sancti.

Clerus & populus: Amen.

Sacerdos: Et sit super nos misericordia magna Dei, & saluatoris  
nostris Iesu Christi. Et clerus & populus: Et cum spiritu tuo.

Deinde facit crucem super populum. Et diaconus: Omnia  
sanctorum memoriam facientes, iterum & iterum pro pace Domi-  
no supplicemus.

Clerus & populus: Kyrie eleison.

Pro oblatione & sanctificatis preciosis donis Dominum deprece-  
mur.

Clerus & populus: Kyrie eleison,

Vt clemēs Deus qui suscepit ea in sancto & cœlesti & intelligibili altari suo, mittat nobis propterea gratiam & donum sancti Spiritus.

Clerus & populus: Kyrie eleison.

Opitulare, salus & custodi nos, Deus, tua gratia: Diem omnem perfectam, sanctam, pacificam, & sine peccato à Domino deposcamus.

Clerus & populus: Præsta Domine.

Angelum pacis, fidelem duftorem, custodem animarum & corporum nostrorum à Domino petamus.

Clerus & populus: Præsta Domine.

Veniam & remissionem peccatorum nostrorum à Domino petamus.

Clerus & populus: Concede Domine.

Vt reliquum tempus uitæ nostræ in pace & sanitate expleamus, à Domino deposcamus.

Clerus & populus: Præsta Domine.

Bonum finem uitæ nostræ, inlamentabilem, inconfusum, & congruam responsionem ante formidolosum tribunal à Domino petamus.

Clerus & populus: Concede Domine.

Vnitatem fidei, & communicationem sancti Spiritus, petentes nobis meti ipsi, & ad inuicem omnem uitam nostram Deo commēdemus.

Clerus & populus: Tibi Domine,

Interea dicitur hæc oratio à Sacerdote: Tibi commendamus omnem uitam nostram, & spem dominator clementissime: & precamur & supplicamus, ut mereamur communicare cœlestia & terribilia mysteria tua, huius sanctæ & Spiritualis mensæ, in pura conscientia, in remissionem peccatorū, in ueniam delictorum, in Spiritus sancti cōmunicationem, in regni cœlorum hæreditatem: non in iudicium, uel in condemnationem. Et dignos fac nos Domine, ut cum fiducia indemniter audeamus invocare te cœlestē Deum patrem, & dicere:

Clerus & populus: Pater noster qui es in celis, &c. quoniā tuū est regnum, & uirtus, & gloria patris & filij & Spiritus sancti.

Clerus & populus: Amen. Sacerdos: Pax omnibus.

Clerus & populus: Et cum spiritu tuo.

¶ Adiçiamus.

¶ Adiçiamus sanè etiam istud horrendum monstrum blasphemati Papistarū canonis, cuius gratia omnes priores adscripti sunt, ut uideat pius Lector, quanto fuerit ueritas purior ac sincerior, quām est istud præsens regnum Babylonie idolomania. Hoc igitur modo iste polyphemus filium Dei, eiusq; unicum passionis sacrificium blasphemat.

Te igitur clementissime pater, per IESVM Christum filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus ac petitum: uti accepta habeas & benedicas Hęc t̄ dona: hęc t̄ misera: hęc t̄ sancta sacrificia, illibata in primis, quae tibi offerimus, pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adiuuare & regere digneris, toto orbe terrarum: uña cum famulo tuo Papa nostro N. & Antistite nostro N. & omnibus Orthodoxis, atque catholicae & Apostolicae fidei cultoribus.

*Oratio pro uiuis.*

Memento Domine famulorum famularumq; tuarum N. & omnium circumstantium: quorum tibi fides cognita est & nota deuotio: pro quibus tibi offerimus, uel qui offerunt tibi hoc sacrificium laudis pro se, suisq; omnibus, pro redemptione animarum suarum: pro spe salutis et incolumentis suæ tibi reddunt uota sua, æterno Deo uiuo et uero.

*Infra actionem.*

Communicantes, et memoriam uenerantes, in primis gloriose semperque virginis Mariæ genitricis Dei, et Domini nostri IESV Christi: sed et beatorum Apostolorum ac martyrum tuorum Petri et Pauli, Andreæ, Iacobi, Iohannis, Thomæ, Iacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis et Thadæi, Lini, Cleti, Clementis, Sixti, Cornelij, Cypriani, Laurentij, Chrysogoni, Iohannis et Pauli, Cosmæ et Damiani: et omnium sanctorum tuorum, quorum meritis precibusq; concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio: per eundem Christum Dominum nostrum, Amen.

*Infra actionem:*

Hanc igitur oblationem seruitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quæsumus Domine, ut placatus accipias, diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum iubeas grege numerari, per Christum, &c.

## Oratio.

Quam oblationem tu Deus in omnibus quæsumus bene*†*di:  
Etiam, ascrip*†*tam, rationabile*†*, acceptabile*†*q*uæ*; facere digneris: ut  
nobis cor*†*pus & sanguinis fiat dilectissimi filii tui Domini nostri  
Iesu Christi.

**Alexander.** Hic accipiat hostiam in manibus, dicendo: Qui pridie quâm pa-  
teretur, accepit panem in sanctas ac uenerabiles manus suas, et ele-  
uatis oculis in cœlum, ad te Deum patrem suum omnipotentem,  
tibi gratias agens, bene*†*dixit, fregit, deditq*uæ*; discipulis suis dices:  
Accipite et manducate ex hoc omnes: Hoc est enim corpus meū.

Hic deponat hostiam, et levet calicem: Simili modo, postquam  
cœnatū est, accipiēs et hunc praeclarum calicem in sanctas ac uene-  
rabiles manus suas, item tibi gratias agens, bene*†*dixit, deditq*uæ*; di-  
scipulis suis, dicens: Accipite, et bibite ex eo omnes: Hic est enim  
calix sanguinis mei, noui et æterni Testamenti, mysteriū fidei, qui  
pro uobis et multis effundetur in remissionem peccatorum. Hæc  
quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. Hic depo-  
nit calicē. Vnde et memores Domine nos serui tui, sed et plebs  
tua sancta Christi filij tui Domini nostri, tam beatæ passionis, nec  
non & ab inferis resurrectionis, sed & in cœlos gloriose ascensio-  
nis, offerimus praeclaræ maiestati tue*†*, de tuis donis ac datis, ho-  
stiam *†*puram, hostiam *†*sanctam, hostiam *†*immaculatam, panem  
*†*sanc*†*um uitæ æternæ, & calicem *†*salutis perpetuæ.

## Oratio.

Supra quæ propitio ac sereno uultu respicere digneris, & acce-  
pta habere: sicut accepta habere dignatus es munera pueri tui iu-  
sti Abel, & sacrificium patriarchæ nostri Abrahæ: & quod tibi ob-  
tulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium,  
immaculatam hostiam.

Hic inclinet se, & dicat. Oratio.

Supplices te rogamus omnipotens Deus, iube hæc perfetti per  
manus sancti angeli tui, in sublime altare tuum: in conspectum di-  
uinæ maiestatis tuæ, ut quotquot ex hac altaris participatione sa-  
cro*†*santum filij tui cor*†*pus & sanguinem sumperimus, omni  
bene*†*dictione cœlesti & gratia repleamur: per eundem Christum  
Dominum nostrum, Amen.

Commemoratio pro defunctis.

Memento etiam Domine famulorum, famularumque tuarum,

N. qui

## CANONES VETVSTISSIMI. 155

N. qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis: ipsis Domine & omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerij, lucis & pacis ut indulgeas deprecamur: per eundem Christum Dominum nostrum, Amen.

Hic percutiat pectus suum, aliquantulum altius dicens:

Nobis quoq; peccatoribus famulis tuis, de multitidine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam & societatem donare digneris cum tuis sanctis Apostolis, & martyribus, Iohanne, Stephano, Mathia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agneta, Cecilia, Anastasia, & omnibus sanctis tuis: intra quorum nos consortium non æstimator meriti, sed uenient quæsumus largitor admitte: per Christum Dominum nostrum. Hic non dicitur, Amen.

Per quem hæc omnia Domine semper bona creas, sanctificas, uiuificas, benedicis, &c. præstas nobis: Per ipsum, & cum ipsis, & in ipso est tibi Deo patri, omnipotenti, in unitate Spiritus sancti, omnis honor & gloria.

BEAT RHENANVS VENERANDO PATRI IOHANNI HOFMEISTER, Priori Argentinum apud Columbariam, Theologo insigni, S. D.

**C**um nuper Bibliothecam cœnobij tui publicam aggressus es componere, diu negleatum, uolumen incidit in manus tuas Hugonis Eteriani, disputationes illas argutissimas, ac Missam Iohannis Chrysostomi Leone Tusco interprete continēs, quorum uteq; Constantinopoli uixit Emanuele Iohannis Imperante. Ex posteriore opusculo præsidium te naestum existimabas, à contemptu vindicandi in summa semper ueneratione habeam Liturgiam. Mihi certè cur gratissimum fuerit, haud postrema causa est, quod ritu ueterē ostendens, unde ipsum inoleuerit Mis-  
se uocabulū, per pulchrè docet: népe à dimissione populi, quæ bis in publico sacro fiebat: primū catechumenorū, deinde fidelium. Quam rem annotauit Isidorus Hispalensis, non ubiq; malus autor: siquidem magnam partem spectaculorum Septimij Tertulliani reperi apud hunc in fine libri decimi ostauit, ut de alijs locis etiam ali unde subleuis taceat. Isigitur in Lexico suo, capite de Officijs, libro sexto: Missa, inquit, tempore sacrificij est, quando catechume-

Missa à di-  
misiōe po-  
puli dicta.  
Isidorus.

ni foras mittuntur, clamante Leuita: Si quis catechumenus remansit, exeat foras. Et inde Missa. Quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur. Hæc illic. Subscriptus Michael bens Isidoro, quem fortè legerat, Michael Ritius Neapolitanus, Ritius. in regia Francorum historia libro secundo: Missarum, inquit, mentione nos admonet originationem eius nominis indagare, ne quis ut sordidum respuat. Antiquitus in illa uaria Deorum superstitione, peracta re diuina, conuersus ad plebem sacerdos aiebat, *λατιν. xx.*  
*peccatis:* id est, populis missio, ut est apud Apuleium, quo uerbo potestatem faciebat abeundi uolentibus. Idem mos à nostris etiam seruatus est, ut libo iam libato, per ministrum pronuncietur, *ITB*

MISSA E S T.

Id idem ualeat, quod Ilicet, Id est, ire licet. Nam nostre religionis autores indifferenter usurpasse missionem, missamque, restis est Cyprianus, qui remissam peccatorum s̄epe scribit, & id genus alia permulta. A' parte ergo totum sacrificium Missa nominatum, quasi missio. Haec tenus Ritius. Addere libet hoc loco,

**Remissa.** Septimum Tertullianum pro remissione, remissam usurpasse, ante Cyprianum, libro aduersus Marcionem quarto. Diximus, inquit, de remissa peccatorum, quemadmodum in proxima editione, fidem Gorziensis codicis secuti, castigauimus: etiam Missæ mentione in scholijs illic facta. Nam sicut illud Græcorum, Attenti si-

**mus.** mus, siue, Attendamus, & id etiam nostrū. Sursum habeamus cor-  
**Sursum** da, Gentilium imitatione dictum est: apud quos in sacrificio clama-  
**corda.** bat præco, Hoc age. Ita antiquissimis doctissimis q̄; nostræ reli-  
**Hoc age.** gionis magistris etiā illud ab Ethniciis mutuari placuit, Ite Mis-  
**Ite, Missa** sa est: quali propemodum oratione Consul Romanus Senatum di-  
**est.** mittebat. Hanc consuetudinem de dimissione populi indicat di-  
**Ambrosius** uus Ambrosius epistola trigesimateria libri quinti: Erat autem, inquit, Dominica post lectiones atque tractatū dimissis catechu-  
menis, symbolū aliquib. competitib, in baptisterijs tradebā basi-  
licæ. illuc nunciatiū est mihi comperto, quod ad Portianā basilicam  
de palatio decanos misissent, & uela suspenderent, populi partē eō  
pergere. Ego tamen mansi in munere. Missam facere ccepi. In quib.  
uerbis, quod dixit, Post lectiōes: intelligit uel propheticā, uel Paulinam, & ipsum Euangeliū. Tractatum uocat, cōcionem ad popu-  
lum, ut in hac ad Epistola infrā: Dum hæc tracto, suggestū est mihi. Sic Cyprianus in epistola ad Antonianū: Ego prius legeram, &  
Episcopo tractante cognoueram, non sacrificandum idolis. Et Au-  
relius

relius Augustinus tuus, Homilias suas in Ioannem uocat Tractatus. Sequitur: Dimissis catechumenis. Hic audis Missam, id est dimissionem catechumenorum, quibus non licebat interesse mystérijs, ceu nondum iniciatis per baptismū. Horum perfectissimi, iam satis instituti in his quæ pertinent ad religionē, & quibus ad lubet serer Christianismus, appellabantur Competentes, tanquam qui iam baptismum peterent, cuius erant de proximo candidati. His regula fidei, symbolum tutò credebatur apud fontes baptisteriorum. Atq; hoc est quod ait: Symbolum aliquibus competentibus in baptisterijs tradebam basilicæ. Addit paulo post: Ego tamen mansi in munere, Missam facere ccepi. Vbi loquitur de Missa si delium, qui sacrosanctæ communionis futuri participes in templo remanebant. Nam in singulis sacrificijs proclamante diacono, qui primum catechumenos, deinde fideles ipsos dimittebat, Ite, Missa est: ita Missæ uocabulum auribus populi insonuit atq; inhæsit, ut ab ea solenni dimissione, Liturgiam ipsam non aliter quam Missam dicitare consueuerit. Et uulgo quidem id temporis receptam sacrificij nomenclaturā, etiam docti coacti sunt usurpare, & tota posteritas. Sic autem Ambrosius dicit Facere Missam, ut auto *Facere Missas* Sacrum facere, & facere sacrificium. Apud Gratianum quoque Gelasius pontifex Romanus hoc loquendi modo utitur. Et missas, inquit, eum facere nullo modo permittat. Porro ex his quæ modò retulimus, facile est intelligere, id quod idem Gratianus ex actis Concilij quarti apud Carthaginem celebrati, citat in hæc uerba: Episcopus nullum prohibeat ingredi in Ecclesiā, & audi uerbum Dei, sine gentilem, siue Iudæum, siue hæreticum, usque ad Missam catechumenorū. ubi pro missione propriè Missam accipit: hoc est, donec catechumeni ex more dimitti solent. Erat & altera adhuc Missa fidelium, ceu diximus, quando peracto iam sacro fideles dimittebantur, clamante rursum diacono, Ite, Missa norum. est: qui mos etiam nunc seruatur. Hodie illi tui in oppido uicino, qui te scripturas tractantem, singulis diebus festis audiunt, ultra Missam catechumenorū uix manent: & qui sigillatim ac cunctanter intrauerant, cateruatum extra fores templi proruunt, uelut Mis- sa fidelium, in qua ipsa mysteria peraguntur, nihil ad eos pertineat. Sed hoc iam olim questus est Arelatensis Cæsarius præcipue, de non expectata sacerdotali benedictione: & diuersorum concilio- rum sanctiones id ualere prohibent, ut nosti. Quoniam autem

Competen-  
tes.

Ambrosius post Missam, hoc est, dimissionem catechumenorum, Ego tamen (inquit) mansi in munere, Missam facere cœpi: Missam vulgi more pro sacrificio sumit. Recte equidem Rabanus ille Maurus, Magontiacensis episcopus, in libello de Institutione clericorū: Quæritur, inquit, in quo loco inchoetur officium Missæ. Et si forte quis ad totum officium non occurrerit, ubi præsentare se debeat in initio Missæ. Nobis uidetur, Missam uocari ab eo loco, ubi incipit sacerdos sacrificium Deo offerre, usq; ad ultimam benedictionem, qua clamante Leuita dicitur, Ite Missa est. Hactenus Rabani uerba retulimus. Iam & hoc consideratu pulchrū est, quod Missa ueterum, cuius hinc specimen habemus iuxta cōsuetudinem Ecclesiæ Constantinopolitanę, & cuius formam apud uetusissimas proculdubio Orientis Ecclesias obseruatam Magnus ille Dionyfius recenset, publica fuisse uidetur. Nam Missæ priuatæ an ueteribus in tam frequēti usu fuerint, ut sunt hodie, quidam addubitāt. Certè ipsæ præbendarum institutiones, si quis tabellas cōscriptas inspiciat, & ararum in nostris basilicis superadditicia structura, no uitatem præ se ferunt. Eæ apud Gratianum Peculiares appellantur, solennibus etiam diebus à sacerdotibus fieri solitæ, ubi hanc sanctionem pridem legisti. Et hoc attendendum, inquit, ut Missæ Peculiares, quæ per dies solennes à sacerdotibus fiunt, nō ita in publico fiunt, ut propter eas populus à publicis Missarū solennibus, quæ hora tertia canonice fiunt, abstrahatur: sed sacerdotes qui in circuitu urbis, aut in eadem urbe sunt, & populus, in unū ad Missarum publicam celebrationem conueniant. Hæc ex Gratiano.

Ciuitaten- Proinde tu, qui Magontiaci habitasti, non miraris, cur clericci ci-  
ses dioce- uitatenses omnes (sic enim Agathense conciliū alicubi nominat,  
sancti. & à die cesanis distinguit) in æde sacra maiori, conueniant festo  
Dioceſa- die solenni. Id nimirum sit, ut constitutioni modo recitatæ sati-  
fiati. Quin hac de causa rotacella, siue ædiculas uidemus cathe-  
Sacella ca- dralibus templis adhærentes, in quibus sancti viri Deo priuatim  
thedralium litabant, ne populum à publica Missa abstraherent. Cum in ma-  
basilicarū gnis Imperij comitijs, quæ Carolus Augustus abhinc decennium  
unde? apud Augustam Rhetiæ celebrait, templum ibidem Episcopale  
perlustrarem, ostensum mihi fuit obscurum facellū, in quo diuus  
Vdalrichus eius urbis antistes seorsum sacrificare cōsuevit. Si-  
mile mihi Constantiæ ad lacum Brigantinum fuit demonstratum,  
Capellæ. priuatis sanctissimi Chonradi sacrificijs nobile: uulgas Capellas:  
appellat.

appellat: quam uocem Francis ueteribus debemus, qui in Gallij<sup>e</sup>  
regnum constituerunt, & Germanica lingua sunt usi. Occasio no  
uæ uocis hæc fuit: ut hoc obiter narrem ex annotatione codicis cu  
iusdam peruetusti desumptum Nouientensis monasterij, quem ti  
bi præbui inspiciendū, ne quis à me confitum putet. Diuus Mar  
tinus Ludouico regi illi (barbara pronunciatione Clodoueus no  
minatur) qui fidem Christianam ex Francis primò suscepit, à Re  
migio tinctus, adeò obseruatus fuit, ut pleraq; bella ope eius diu  
ex uoto cōficerit: quosū minimū non est illud aduersum Visogo  
thos gestū. Extat apophthegma, relatū in annalib. Francorū: Bon<sup>vnde.</sup>  
sanè Martinus in auxilio, sed carus in precio. Frequenter igitur p̄  
sentissimum Martini numerū experti, tandem eucullum (qui Fran  
cis & Germanis cappa, atq; cappula dicitur per diminutionē) de illius pallio nacti, quod nigrum & pendulum ac amphibalon fuis  
se Seuerus Sulpitius docet (ubi fortè amphimallon legendū, ut u  
trinquo uillosum accipias, uidelicet non amictus modō, sed & stra  
gulæ uestis usum suppeditans. nam amphiphalon, hic locum non  
habet) Huiusmodi inquam capitis amiculum adepti de pallio di  
ui, ipsi capellam sancti Martini, nominabāt sua lingua, *Sant Martens Cappell.* Hancq; non solum domi, ceu rem sacram colebant, uerum  
etiam secum in militiam ferebant tot nationum uictores Franci.  
Locus in castris, ubi seruabatur, tentoriolo obduci solitus, & tem  
poraria structura exornari magnæ erat uenerationi uniuersis quæ  
uocitabant, das Cappell: figuratè pro continente contentum usurpā  
tes. unde factum est, ut quibusuis postea facellis id nomen tribue  
retur. In actis concilij Triburiensis recentius habiti, citante Gra  
tiano legitimus: Sicubi à Normānis & Sclavis ab Vngaris & malis  
Christianis, seu qualicunq; modo ecclesiæ fuerint incensæ & cō  
bustæ, in capellis cum tabula consecrata Missas iterum celebrari  
permittimus. Vbi interpres: Fortè capellæ non erant, inquit, olim  
ecclesiæ: cum antiquitùs diceretur Capellæ tuguria caprarum pel  
libus testa. Audis perbellam etymologiam. Ab illa sua cappella  
reges Francorum sacrificium priuatum cum his, nunc militia,  
quod frequenter admodum eueniebat, nunc peregrè uersantibus,  
cum ob ardua subinde negotia non liceret semper interesse pu  
blicis Missis, Cappellanum nominabant, & archicappellanum: *Cappella*  
uel quodd principis esset Cappellanus, uel quodd cæteris p̄æsset: *Archicap*  
nil grammaticorum p̄æceptionem curantes, qua Græca cum *pellanus*.

Latinis

Latinis componi prohibent, ne dicam cum barbaris. Archicappellanorum officium fuit, etiam tabulas atq; Imperiales annotationes cognoscere, quas omnes Latinè prescribi mos erat. Est penes me exemplum literarum Ludouici regis, qui caroli Magni pronopos fuit, sic subscriptum: Ernestus cancellarius ad uicem Theotomari archicappellani recognouit. Et alterum Othonis 1. Aug. cum hac subscriptione: Vuilligisus cancellarius uice Roberti archi cappellani notaui. Dignitas enim esse cœperat. Et habet hunc titulum abbas Fuldensis, ut sit archicappellanus Augustæ. Sed quod abbas ar- erat peculiare regibus, statim cum principes, tum inferioris ordinis proceres usurpare cœperunt: mox, alij diuitijs insigniores, ut proprium cappellanū quisq; haberet. Aded cunctis libet, eos qui

*Fuldenſis* in fastigio rerum positi sunt, imitari, & illis quatenus licet sese æquare. Idē accidit in sepulturis. Olim episcopi, sacerdotes & principes, autores structuræ, tantum intra templorum muros sepeliebantur, hodie eò uentum est, ut quilibet cerdo in medio basilicæ uelit humari: ut aedes sacræ Christianorum, quas mundas esse conueniebat, polyandria sint, & cadauerum receptacula. Enim uero, ut ad propositum redeam, Missæ publicæ tanta populi religione, publicarū & tam frequenti conuentu siebant, solennibus duntaxat diebus, olim fre- ut in Francorum legibus, quæ ipsi capitula uocitabant, & alijs præ quens con- scriptiōnibus præcedētium seculorum, quoties præfinitum termi- uentus. num nominare opus est, ad Missam Iohānis, uel Andreæ uel Can- delarum Missam, aut inter duas diuæ Mariæ missas, (assumptionē & nativitatem intelligentes) aliquid faciendum definiant. Quoniam autem ad publicam Missam tanta populi uis undeq; aqua, cōfluebat, solebant & mercatores peracto sacro res uenales propone re, ex opportunitate frequentiæ popularis quæstum captantes. unde factum est, ut à Gallis & Germanis, Missæ uocabulum nundinis ac mercatui tribuatur. Vocant Missam Lugdunensem, Francofor- blicæ cur diensem, Antuerpiensem, ubi merces distrahuntur, solenni nego- abbatibus ciatorum conuentu. Proinde non est mirandum, cur Calistus pō- prohibite, tifex Romanus prohibuerit, ne Abbas publicas Missas cantet: & et iū Episcopis & Gregorius, ne Episcopi uel clerici in monasterio idem facere ten- tent, ne uidelicet (ut idem ad Castorium scribit) in Dei seruorum cleris intra recessibus, & eorum receptaculis, ulla popularis præbeatur occa- monaste- ria. Siquidem promiscua hominum multitudo, uiri, mu- lieres, adolescentes & puellæ, sacram etiam communionem (si qui- bus,

Missæ uocabulum nundinis ac mercatui tribuatur. Vocant Missam Lugdunensem, Francofor- blicæ cur diensem, Antuerpiensem, ubi merces distrahuntur, solenni nego- abbatibus ciatorum conuentu. Proinde non est mirandum, cur Calistus pō- prohibite, tifex Romanus prohibuerit, ne Abbas publicas Missas cantet: & et iū Episcopis & Gregorius, ne Episcopi uel clerici in monasterio idem facere ten- tent, ne uidelicet (ut idem ad Castorium scribit) in Dei seruorum cleris intra recessibus, & eorum receptaculis, ulla popularis præbeatur occa- monaste- ria. Siquidem promiscua hominum multitudo, uiri, mu- lieres, adolescentes & puellæ, sacram etiam communionem (si qui- bus,

bus collibusset) percipiebant, unà cum sacerdote: omnibus tam aperta & clara uoce pronunciatis, ut uernaculæ Gallorum simplicitati etiam num omnis Missa cantari dicatur, etiam quæ in sacrificiis Gallis cursum recessu, nemine quicquam audiēte legitur. Itaq; nisi diuini Gregorij missale volumen obstatet, dubitari queat, num priuatae Missæ, siue peculiates in monasterijs primùm natae, siue certè magis dicatur. frequentatas appareret, nisi quòd olim non omnes monachi erant presbyteri. Gelalius papa apud Gratianum: Eleutherius, inquit, pater & coepiscopus noster, queritur, quòd mater eius in casa quæ castellum dicitur, oratorium construxerit, ac dedicauerit, & in eodem loco monachos constituerit, ex quibus unus est presbyter. Sed & diuus Franciscus Aſilias, recentioribus potius (quales sibi primum socios aſciuerit nempe) quām ueteribus annumerandus, laicos, & ipſe laicus (ut ex eius uita notum est) pauciores erant olim presbyteri, & pauciores etiam Missæ, fed non minor hominū religio. Pedibus enim in eorum sententiam ire cogor, qui putant nihil magis obesse uetustissimi ritus & sanatissimorum mysteriorum existimationi, quām quòd hodie ſic ad hęc peragenda continuè aſtriguntur sacerdotes quales quales, ceu conducantur operæ in metalla Vosagi montis, nobis uicini: nec exponuntur populo, quod maximè ad rem partinebat, precationes & collectæ Missarū: quibus nihil elegatiuſ, nihil magis pium. quod tamen haud inconsulto Comes quidam in sua ditione nupei (ut ſcis) fieri instiuit. Evidem rescriptum Leonis papæ ad Diſcorum Alexandri num episcopum, quod citat Gratianus, ſatis docet, olim in orientalibus Eccleſijs, unam tantum Missam fieri ſolitam, prima diei parte, conueniente populo: tamen Eccleſiam Romanam deuotioni plebis conſulentem, aliam habere conſuetudinem à maioribus acceptam. Rescriptum id ſic habet: Necelle est autem, ut quædam populi pars, ſua deuotione priuetur, ſi unius tantum Missæ more feruato, ſacrificium offerre non poſſunt, niſi prima diei parte conuenierit. Studioſe ergo fraternitatē tuam familiariter admonemus, ut quod noſtræ conſuetudini ex forma paternæ traditionis inſedit, tua quoque cura non negligat: ut per omnia nobis fide & actibus congruamus. Et reliqua: ex quibus uerbis appetit, propter Ante horam populi deuotionem ſacrificandi ueterem ritum (quem B. Platina tertiam ſa- in Telephoro, & Gratianus fuſſe tradunt, ut ante horam 3. ſacrificiū nō ciuii non fieret, excepto natali Dominico) iam olim fuſſe muta- ſiebat.

tum. nam hominibus obsecundantes pijs Pontifices, ne nulla populi pars, sua deuotione priuaretur, tempus sacrificij laxarunt. Quod si, referēte Gratiano, Soter papa statuit, ut nullus presbyterorum Missarum solennia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibiq; respondentibus, & ipse tertius habeatur: negari non potest, Missam peculiarem esse antiquissimam. Cæterum illud ex actis concilij Toletani citat Gratianus: Componitur, inquit, Missæ, siue preces uel orationes, seu commendationes, seu manus impositiones, ex quibus, si nulla decantetur in Ecclesia, uacant omnia officia Ecclesiastica: ubi precum nomine fortassis non tam precatio-nes, quam ipsum canonē intelligere possumus, quem diuus Gre-gorius precem uocat. Componi uero Missas in uarium usum, in dicat Missalis ille codex, cuius antè meminimus, huiusmodi titu-lum habens: Liber sacramentorum de circulo anni, à Sancto Gre-gorio papa Romano editus, qualiter missa Romana celebretur. A libi eiusdem Acta concilij, Missam pro requie defunctorū promul-gatam commemorant, qua sacerdotes quidam suis inimicis mor-tem approperatui, extinctis luminaribus, & cultu funebri in aram industo, impiè abuterentur Nos uero nostræ Missæ ordinem, diuino Gregorio ferimus acceptum, cuius uitam describens Iohan-9. Pontifex Roman. huius rei facit mentionem. Sed & Gelasianum, inquit, codicem de Missarum solennijs, multa subtrahens, pauca conuertens, nonnulla uero superadijciens, pro exponentibus Euangelicis lectionibus, in unius libri uolumine coarctauit. Hęc il-le. Mutatis rebus, necesse fuit etiam mutare cæremonias. nam ca-techumeni deesse incipiebant, & hodie nulli sunt: quod si sint, ut existere possunt, Iudeis ad nos transeuntibus, & Turcis, quid attinet propter paucos ueterem repetere morem? Seorsum hos edoce-re mos est, & ad Baptismum præparare. Atq; hęc de Missa fortasse prolixius quam par est, in gratiam libelli ad me missi: quem nō lim totum tribuere diuino Chrysostomo, uel ob eam rem, quod alicubi oratio pro catechumenis, titulum Chrysostomi haber, quasi cætera non omnia sint eius. Evidem in horarijs preci-bus Græcorum, quem illi libellum ἀριθμοῦ ἀναλογιῶν appellant, istiusmodi Kontakijs, apolytikijs, & troparijs plena sunt omnia. Tamen peruetustus est, & singularem Græcorum erga sacratissi-mam Eucharistiam cultum docet: sed planè eius generis, cui quæ-dam adjici possint, & rursum demi quædam. Constantinopolita-

Missæ Ioan-nis Chryso-stomi.

na ecclesia habuit consuetudinem suam, & cæteræ ecclesiæ suam olim proculdubio, nec refert, in precibus ac cæremonijs uariationem esse, modò in ipsa re cōueniamus. Longū foret, si Mediolanè nensis ecclesiæ consuetudinem recensere uellem, qua hodieq; uis sit ecclesia rī & mulieres in hoc conducti, panem ac uinum in sacrificio inferunt, iuxta ueterē ritū. Libet receptui canere, sed subiuncta prius Gerundensis concilij constitutione, quæ extat apud Gratianum: Institutio Missarum, sicut in metropolitano Ecclesiæ agitur, ita in Dei nomine in omnibus prouincijs, tam ipsius Missæ ordo, quam psallendi uel ministrandi consuetudo seruetur. Si uidebitur tibi Erasmi nostri uersio plura cōtinere, ceu putas, quam ista Leonis Tusci, adiçere eam poteris, ut cum hac confiteri possit: siquidem fieri potest, ut diuersa secuti sint exemplaria. Accedet ad laudem Columba- Columbariæ, dudum optimos concionatores habentis, etiam illud, quod doctissimos literarum præceptores nausta est: quando natiores per istuc uenit Vuilelmus Hammerus Nouesiensis, ordinis prædi- catorij decus, qui suos utrancq; linguā miro candore docturus est. literarum. Video familiam Praedicatorum, breui uiris eruditissimis abunda- turam, nec enim in prælegendo cessabit, si auditores in discendo pro luni- non fuerint negligentes. Operæ precium feceris, si & tuos prouin- ciales illam Dominicanorum Academiolam accedere finas, præfer Oliueta id tim cui Græcè docebit. Eum uirum mihi salutabis. Recte uale, pa- est minister uenerande: & Aurelium Augustinū tuum euoluere totum per tri. ge. Datum Selestadij, nono calendas Februarias, Anno 1540.